нажитое и принеся покаяние: «Gens maledicta usurariorum, fortis et innumerabilis, crevit super terram, cuius dentes sunt ut dentes leonis. Nota duo in leone: inflexible collum, in quo non habet nisi unum ossum, et foetorem dentium. Sic usurarius inflexibilis est, quia Deum non reveretur, nec hominem timet... eius dentes foent, quia humus pecuniae et stercus usurae semper in eius ore sunt... bona pauperum, pupillorum et viduarum rapit, molit et transglutit... Nota hic tria genera usurariorum. Sunt enim quidam qui private faciunt usuras: isti sunt reptilia, idest latenter repentina, quorum non est numerus. Sunt alii qui aperte faciunt, sed non in magna quantitate, ut misericordes videantur: et isti sunt animalia pusilla. Alii sunt perfidi, desperati et apertissime usurarii, qui ab omnibus palam quasi in foro usuras recipiunt et faciunt: et isti sunt animalia magna, ceteris crudeliora, a venatore diabolo capienda et securi mortis aeternae interficienda, nisi male ablata restituant et postmodum poenitentiam agant» Цит. по электронной публикации собрания проповедей Антония Падуанского: *S. Antonius Patavinus. Sermo secundum Evangelium in Sexagesima: Exiit qui seminat.* 9 // *S. Antonii Patavini sermones dominicales et festivi ad fidem codicum recogniti; curantibus B. Costa, L. Frasson, J. Luisetto, coadiuvante P. Maragnon. Patavii (Padova), 1979. T. 1–3. URL: http://www.documentacatholicaomnia.eu/03d/1195-1231,_Antonius_Patinus,_Sermo_002_Dominica_in_Sexagesima,_LT.pdf*

¹ «Similis est etiam pecunia usuraria aspidis morsui: nam sicut venenum aspidis latenter omnia membra corrumpit, sic usura omnes facultates convertit in debitum» (*Thomas Aquinas. Catena aurea in Mattheum. Cap. 5. Lect. 9*). Иоанн Златоуст сравнивал проценты с «порождениями ехиднинами» в известном фрагменте толкования на Евангелие от Матфея, содержащем обличение ростовщиков: «не говори мне, что тот, кто берет в долг, радуется и благодарит за то, что ему дали; это происходит от твоей жестокости... проценты... более... ядовитых животных терзают и снедают души несчастных» (*Иоанн Златоуст. Толкование на святого Матфея евангелиста. LVI. 6* // *Творения святого отца нашего Иоанна Златоуста, архиепископа Константинопольского, в русском переводе. СПб., 1901. Т. VII в 2 кн. Кн. 2. С. 582–583*).

XIII в.)¹. Более того, как светские, так и церковные власти были заинтересованы в притоке новых средств (в том числе за счет осуществления кредитной деятельности)². Поэтому виднейшие богословы середины XIII в. — Альберт Великий и Фома Аквинский — пытались найти доводы, при помощи которых взимание процентов если не оправдывалось, то хотя бы не полностью осуждалось.